МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЗАОЗЕРНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

                                                                                    ПРИКАЗ

                       18.06. 2025 г.                                                                                                         № 213

О внесении изменений в Приложение № 3 к приказу  МБОУ «ЗСШ» №01-16/249 от

29.08.2024г. «О проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников  в

2024/2025 учебном году»

        В соответствии со ст.4  Федерального закона от 29.12. 2012  № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», п.23 Приказа Минпросвещения России от 27.11.202 № 678 Об

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников (с изменениями на 18

февраля 2025 года), с целью приведения локальных актов МБОУ «ЗСШ», а именно

организационно-технологической модели проведения школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году, в соответствие с требованиями федерального

законодательства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в  Приложение № 3 к приказу  МБОУ «ЗСШ»  №01-16/249 от

29.08.2024г. «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в

2024/2025 учебном году»:

1.1. п. 4.9 изложить в следующей редакции:

 В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов при

необходимости организаторами соответствующих этапов олимпиады создаются специальные

условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья,

особенности психофизического развития, в том числе:

беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады (наличие пандусов,

поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, расположение аудитории на первом этаже

при отсутствии лифтов; наличие специальных кресел и других приспособлений);

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпиады с ОВЗ и детям-

инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, особенностей

психофизического развития и индивидуальных возможностей (далее - ассистенты), помогающих

им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание, перенести ответы в бланки ответов,

при этом ассистент не должен являться специалистом предметной области, по которой

проводится олимпиада;

использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических средств;

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и слабослышащих

участников олимпиады);

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участников олимпиады);

оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде

электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение олимпиадной работы

рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; обеспечение достаточным

количеством специальных принадлежностей для оформления ответов рельефно-точечным

шрифтом Брайля, компьютером (для слепых участников олимпиады);

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведения олимпиады в

аудитории в присутствии членов оргкомитета соответствующего этапа олимпиады; обеспечение

аудиторий для проведения олимпиады увеличительными устройствами; индивидуальное

равномерное освещение не менее 300 люкс (для слабовидящих участников олимпиады).

2. Специалисту по кадрам  Плахотиной Н.В. ознакомить с настоящим приказом всех

работников МБОУ «ЗСШ»  под подпись.

3. Системному администратору Коломейченко В.П.. разместить данный приказ на сайте

МБОУ «ЗСШ».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

        Директор

                                                                                Ляшкова Г.Н.